# Quod est mater et virgo.

qui esset pater dei aut generaret in alio aut  
in seipso. Si in alio g; duo; vnu generas ab altero; g; esset  
ibi masculus et femina. Si aut ille pat gene-  
raret in seipso; g; no; ess; masculus; g; nec pf.  
**C**ite tue non esset ro; q;re plus diceret pa-  
ter q; mat. **C**ite cu; non sit in viro loc; co-  
ceptionis et formationis et nutritionis; si fi-  
eret subita formatio no; ess; genitio. **C**ite  
cu; sit ibi organu; prus; indifferes esset ratio  
virginitatis; he non esset filius virginis.  
**I**tem esset nec pater nec mater. **C**ite  
sic esset exclusus sexus feminus ab incar-  
natione; cum incarnatum non esset femi-  
na; nec de femina incarnatum. **E**x his  
manifestu; ct; q; mai; gratia no; pot intel-  
ligi pure creature participari q; esse matre  
dei. vñ hoc est priulegium beatissime virginis  
domine nostre.  
**C**o; est mater et virgo. **L**ap. chxxi.  
Equi; videre de illo priulegio qd; est  
mater et vgo. **D**e q; qnt primo qlit  
ponaf inter priulegia gratie; cu; non  
videaf esse gratitutq; sic pbaf. Utruq;  
pot non esse fine peto; s; esse vñginē et esse ma-  
tre; g; neutri pot esse gratitui. **C**ite que  
liber pa; secu; copatitut peccati mortale; g; et  
toni. **I**tem ex duobus indifferentib; no;  
fit vnu gratitum. **E**his videtur q; no;  
debeat pon; pro priulegio. **I**tem q; no;  
cōueniat soli; videtur; philosophus dici; q;  
sexus est in plantis et planta mascula; pla-  
ta feminina; et cu; planta generat platanu; sine  
corruptione vel corruptione; q; ibi simul est  
virgo et mater. **I**tem ecclesia est mater  
et vgo; g; non solum beata vgo. Si dicatur  
q; ecclesia dicat mater et vgo spūaliter; nūc  
sc nobilior et verior et perfectior est materni-  
tas et virginitas spiritualis; q; corporalis;  
et ecclesia verius et nobilis et perfectus di-  
citur mater virgo; q; beata vgo. **C**ite vir-  
go iubens in charitate nullā perdit virtus;  
tem si pūs habuit virginitatem virtuosaz;  
g; et adhuc habet et fit mater; g; habet et ma-  
ternitatem et virginitatem simul; g; est vir-  
go. **I**tem quicquid est in inferioribus p-  
tinens ad dignitatem est et in superioribus  
sed angelus non generat angeluz; g; hoc no;  
pertinet ad dignitatem; g; in hoc non debet  
esse priulegium. **C**ontra; homo est di-  
gnissima creatura; g; generatio hominis est  
nobilissimus effectus generationis; g; ges-

neratio nobilissimi cuiusdam hominis est effe-  
ctus nobilissimi; s; nobilissimus no; est nisi  
nobilissime substantie. **A**uxta illud Luc. v;. q;  
ynaquez arbor ex fructu suo cognoscitur;  
g; generatio nobilissimi hominis erit effectus  
nobilissimus; vel nobilissimi hominis ge-  
nerantis; s; vnu solus est homo nobilis;  
vnu; g; vnu soli cōuenit esse matrem illius;  
g; huiusmodi maternitas est priulegium vni-  
us solius. **C**ite effectus huiusmodi de gene-  
rationis fuit pfectus in summo; g; et gene-  
ratio pfecta est in summo; pfectio est ge-  
neratio vbi vnu de uno q; vbi vnu de duobus;  
g; in ista generatione debuit esse vnu  
de vnu; g; illa fuit mater et virgo. **C**ite ad  
perfectissima generationem fin natura sex  
quis perfectissima maternitas; h; pfectio  
et nobilis est maternitas cu; incorruptione  
q; cu; corruptione; s; ista fuit perfectissima  
et debuit esse cu; virginitate. **I**tem quic-  
quid est in arte exemplari divina totu; dea-  
bet est declaratu; et exemplatu; in exemplo  
creato; g; et generatio divina a liquo d; ha-  
bere exemplum in naturaz; ibi vnu de uno  
sine divisione corruptio vel comixtio; g;  
et hic vnu deyna sine corruptio; g; erit ma-  
ter virgo. **C**ite prima dignitas in divi-  
nia q; est communicabilis creaturis est a quo  
alius per generatione; g; et hec pma; et sum-  
ma dignitas naturalis; g; et in hoc pot esse  
priulegium super oia virginis glorio. **C**ite  
homo est minor mundus. Creare mundu; ma-  
iore priulegium est dei; g; generare mundus  
minore priulegium pot esse hois. **C**ite de;  
melior est mundo; g; plus est generare deu;  
g; creare mundu. **C**ite virginitas prout  
fuit in beatissime fuit recessus ab o; malo.  
Maternitas dei fuit ei collatio ois bonis;  
omne eligendu; et omne appetendum intellectu-  
gitur in hoc priulegio. **I**tem q; hoc sol-  
lum cōueniat beatissime vñgini pbatur b; mo-  
do Isa. lxxv. Ante q; parturit peperit tc.  
Et infra. Quis audiuit talia tc. **C**ite ec-  
clesia cantat. Nec pma simili vnsa et nec ha-  
bere sequetem. **I**tem dionysius. Q; hoc  
erat oium nouorum nouissimum. Ad hoc dis-  
cimus q; priulegium est beatissime vñgini q; sit  
mater dei; et virgo et q; sua vñginitas nec sua  
maternitas fuit indifferens; s; vnuq; mes-  
ritorum. **E**ius enim virginitas fuit perfe-  
ctissima integritas cordis et corporis proce-  
dens ex radice summe charitatis. **E**iusq;

Maternitas sibi sicut meritum; qz ipsa de cō  
gruo meruit fieri mater dei merito fidei sp̄i  
et charitatis et sic excellētissime humilita  
tis. Ex his etiam patet solutio ad obiecta  
de ecclesia et de planta. Ecclesia enim non ha  
bet in omnibus mēbris integratatem car  
nis nisi in nullo habet integratatem carnis et  
cordis cu summa fecunditate spiritus et cor  
poris: excepta pfectissimam virginitatem beate  
virginis et fecunditatem et illam spiritualē  
fecunditatem et virginitatem quam habet ec  
clesia in alijs mēbris haberet et beatissimam vir  
go in se excellētissime cum alijs cōmīcē  
t et insuper istam p̄m̄ilegatam singularit  
atem. Sed nec etiam planta suo modo habet  
virginitatem et fecunditatem. Et quidem  
suo modo virginitatem et maternitatem dicit pos  
set: si simil vīorem florationis cum partu  
fructificatione reserueret: ut dicere posset.  
Flores mei fructus: sicut aīmgdaluī: allud  
qd dignis matri figura fuit quedā modo  
sub umbra et enigmate futuri brām̄ agnites  
presentant.

**C**Qd est virgo virginum. **L**ap. lxxij.  
Uic restat videre de illo p̄m̄ilegio q  
dicitur virgo virginum. **C**ontra qd  
Ac obiectum. In huiusmodi locutio  
nibus notatur excellētia vt flos florū qua  
s dicat excellētē omnes flores. Similiter rex  
regum et dominus dominantium. Cum ergo  
mīl excellat seipsum nihil est virgo virgi  
num. Si dicat qd excellit omnes virginēs a  
se virginēs a se. Dīc. qd excellit xp̄m in vir  
ginitate: quod est falsum. Item secundo si di  
citur virgo virginū nō qd excellat seipsum  
vel deum vel xp̄m: sed inferiores se: sic et be  
ata virgo Katherine posset dici virgo vir  
ginum: qd excellit omnes virginēs inferio  
res: et quelibet virgo sic esset virgo virginus.  
**Q**uare qd huiusmodi designatur habitudo  
Et si dicatur qd habitudo originis sit sen  
sus virgo virginū: id est virgo origo vel ma  
ter omnium virginū: fin hoc ea debetur  
dicere virgo virginū: qd ipsa est mater et origo  
omnium virginum et omnium viuentium. **I**tez  
qd non excellat videtur qd philosophus dis  
cit qd incontinens est qui patitur et deduc  
citur: cotiens qui patitur et nō deducitur.  
Sed insensibilis qui nec patitur nec deducitur.  
Sed beata virgo ab opposito virginitatis  
nec patiebatur nec deduciebatur: qd fuit in  
sensibili: sed insensibilitas non est virtus;

alie autem continentēs patiebantur et non  
abducēbātur quod est virtus castitatis: qd  
beatissima virgo non excellit alias virgi  
nes in continentia. **C**ontra: genitū a  
generari de qd prima sui ratiōē a qua et nos  
men recepit: et notat habitudinē gignentia  
ad genitū vel econverso: Is beata virgo ē  
mater omnit̄ in virginitate que prima sine  
paccepro, cōfīlio: vel exemplo: gloriōsū vir  
ginatus munus deo obtulit: per qd et omni  
es virgines per imitationē in virginitas  
te genuit: qd et soli conuenit qd sit virgo vir  
ginum. I. mater omnū virginū. **I**tez si  
notetur ibi excellētia excellit omnes vir  
gines in somnis extinctione: et in summa  
puritate: qd similiter auerū ipsi soli omnes  
citra deū et cōllere in virginitate. **C**item  
victoria est declaratio potest super aduers  
arum: sed magis et magis declarat potes  
tiam quando tanta est potestas in aduersa  
rum qd non potest mouere bellū nec inire  
cōfīcium: qd nūc cum post ictus et vulnera  
vincit iniūcī. Ex hoc p̄tz qd maior fuit vir  
tus in beatissima virgine castitatis qd i ali  
qua virgine pura hominē. **C**item qd i vir  
ginitate excellit angelos videtur qd ange  
lorum castitas ē a natura: hec autem a gra  
tia: vnde hec nobilioz qd illa. **C**item ange  
lorum necessaria: hec aurē voluntaria: vnde  
de gratiorē hec qd illa. **C**item angelorum  
non est meritoria: vnde vtilior hec qd illa.  
**C**item angelorū in natura est impassibilis  
li: hec aut in carne fragili: vnde b̄ mirabilis  
li: qd illa. **C**item angelorum est cūs libe  
ri arbitrio flexibilis: qd laudabilior: hec qd il  
la: sic est nobilioz gratiae vtilior gloriose  
mirabilis: laudabilior et etiam integralis  
or: quia hec est in anima et in corpore: illa  
autē in spiritu tm̄. Patet qd qualiter b̄fissi  
ma h̄go excellit oēs virginēs citra illū que  
est deus in virginitate.